
 

      | 

 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

PORTARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

  

 

PORTARIA CONJUNTA GAB Nº 213 /2018, URUOCA-CE  05  

NOVEMBRO 2018. 

 

Dispõe sobre a convocação da VI Conferência Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências. 
   

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Francisco Kilsem Pessoa 

Aquino no exercício das funções inerentes ao seu cargo e em 

conjunto com a Presidente do CMDCA de Uruoca, Maria Zuleide 
Dourado Fujihara, no uso de suas atribuições de acordo com a Lei 

157/2015 de 19 de Fevereiro de 2015 Resolvem: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Convocar a VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, a realizar-se no 

dia 07 de Novembro de 2018, das 07:30hs às 16:00hs, na cidade de 
Uruoca. Com o fim de Mobilizar o Sistema de Garantia de Direitos e 

a população em geral para Garantir Implementação da Política 

Nacional e o Plano Decenal dos Direitos Humanos de Criança e 

Adolescentes, para que se alcance a Proteção Integral.  
 

Art. 2º – A VI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescentes terá como Tema: Proteção Integral, Diversidade e 

Enfrentamento das Violências. 
 

Art.3º – A coordenação geral da VI Conferência ficará a cargo do 

Conselho municipal dos Direitos da Criança e 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0197 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 06 de novembro de 2018 | Circulação: Terça-feira, 06 de novembro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

Adolescente – CMDCA.  
 

Art.4º – A Comissão organizadora da Conferência caberá:  

 I – Orientar e acompanhar a realização e resultados da VI 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente. 

 II – Preparar e acompanhar a operacionalização da VI 

Conferência Municipal;  

 III – Dar suporte técnico-operacional durante o evento; 

 IV – Organizar e coordenar a VI Conferência Municipal. 

 V – Mobilizar o público alvo para participar da conferência 

  

Art.5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

PRESIDENTE DO CMDCA 

 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA SDSTER Nº 36 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, objetivando participar de aula presencial no Curso de 

Especialização “Lato Sensu” em Gestão Social, que se realizará na 

Faculdade UNIRB Rua: Luis Torres, Nº 354 - Bairro Maraponga. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0197 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 06 de novembro de 2018 | Circulação: Terça-feira, 06 de novembro de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA 

 CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA, inscrita no CPF sob o N° 424.808.682-49, residente na rua 
Antônio Arruda, ocupante do Cargo de Subsecretaria na Secretaria do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda para 

efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 09 

de novembro de 2018. 
 

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria da 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

  

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 37 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar de aula presencial no Curso de Especialização 

“Lato Sensu” em Gestão Social, que se realizará na Faculdade UNIRB 
Rua: Luis Torres, Nº 354 - Bairro Maraponga. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 
Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLY FONSECA SILVA, inscrita 

no CPF sob o N° 978.988.803-15, residente na rua Antônio Moreira, 

ocupante do Cargo de Assistente Social na Secretaria do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda para 
efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 09 

de novembro de 2018.   

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA SME Nº88/2018, 05 DE NOVEMBRO DE 2018. 

                                                        

A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca Ceará no uso de suas 
atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza - CE, 
objetivando participar do Curso sobre a Teoria de Resposta ao Item – 

TRI – (Avaliação Educacional em Larga Escala em Discussão), que será 

realizado no dia 07 de novembro de 2018, o referido evento acontecerá 

na Universidade do Parlamento Cearense - UNIPACE, localizada na Rua 
Barbosa de Freitas, 2674 - anexo 2 Edifício Dep. José Euclides Ferreira 

Gomes – Dionísio Torres – Fortaleza – CE, no horário de 09h às 16hs. 

  

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar a servidora MARIA LUIZA IRENE CARNEIRO 
inscrita no CPF sob o nº 735.688.732-15, residente na Rua João Almeida, 

Bairro Roberto Dourado Uruoca-Ce, ocupante do cargo de Professora, 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que será realizada no 

dia 07 de novembro de 2018. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e autorizar 

a tesouraria da prefeitura municipal de Uruoca-Ce a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  
E CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0197 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 06 de novembro de 2018 | Circulação: Terça-feira, 06 de novembro de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

ERRATA 
 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

O município de Uruoca-CE, torna público o extrato de contrato da 

Tomada de Preço N°. 0020507.2018. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços na construção de pavimentação 

em pedra tosca, construção/reforma de praças e serviço de captação, 

reservação e transposição de agua da localidade Estreito a Saco, zona 

rural deste município de Uruoca-Ce. Contrato n° 0020507.2018-01 / 
Contratante: Fundo Geral / Contratado: FJ DE MATOS NETO ME 

(10.470.695/0001-29) / Valor R$ 530.000,01 / Dotação Orçamentária: 

1101.15.451.0044.1.010 / Elemento de Despesa:  4.4.90.51.00 / 

Vigência: 31/10/2018 até 30/03/2018 - Informações: Rua João 

Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-Ce, Fone (88)3648-1078 - 

pmulicitacao@hotmail.com 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

GESTORA DO FUNDO GERAL 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

O município de Uruoca-CE, torna público o extrato de contrato da 

Tomada de Preço N°. 0020507.2018. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços na construção de pavimentação 

em pedra tosca, construção/reforma de praças e serviço de captação, 

reservação e transposição de agua da localidade Estreito a Saco, zona 

rural deste município de Uruoca-Ce. Contratante: Fundo Municipal de 
Obras / Contratado: ANCORA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 

EPP (17.909.160/0001-50). Contrato n° 0020507.2018-02 / Valor: R$ 

248.386,38 / Dotação Orçamentária: 1501.15.451.0044.1.040. Contrato 

n° 0020507.2018-03 / Valor: R$ 141.147,85 / Dotação Orçamentária: 
1501.15.451.0044.1.037. Elemento de Despesa dos contratos:  

4.4.90.51.00 / Vigência dos contratos de 31/10/2018 até 30/03/2018 - 

Informações: Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-Ce, Fone 

(88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com 
 

ROBERTO DE SOUZA DE ALENCAR 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE OBRAS 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
O município de Uruoca-CE, torna público o extrato de contrato da 

Tomada de Preço N°. 0020507.2018. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços na construção de pavimentação 

em pedra tosca, construção/reforma de praças e serviço de captação, 
reservação e transposição de agua da localidade Estreito a Saco, zona 

rural deste município de Uruoca-Ce. Contrato n° 0020507.2018-04 / 

Contratante: Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural / Contratado: 

ANCORA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP 
(17.909.160/0001-50) / Valor: R$ 117.099,73 / Dotação Orçamentária: 

1401.18.544.0038.1.034 / Elemento de Despesa:  4.4.90.51.00 / 

Vigência: 31/10/2018 até 30/03/2018 - Informações: Rua João 

Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-Ce, Fone (88)3648-1078 – 
pmulicitacao@hotmail.com . 

ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL 

 

PORTARIA SME Nº 089, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 086/2018, de 05 de 

novembro de 2018 e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO o erro material quanto ao nome do secretário 

responsável, da portaria 086/2018, de 05 de novembro de 2018.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Na Portaria nº 086/2018, de 05 de novembro de 2018, onde se 

lê: 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA  

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO  

LEIA-SE: 

 
PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

Art. 2º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação, alterando a 
portaria nº 086/2018, de 05 de novembro de 2018, e retroagindo seus 

efeitos a data da publicação desta última.  

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2018-11-06T09:46:59-0300




